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Cíl práce: Sledovali jsme expresi a vzájemnou koexpresi endoglinu (receptoru III pro

TGF-β cytokin) a P-selektinu (adhezní molekuly a markeru endoteliální dysfunkce)

v ascendentních aortách apoE-deficientních myší krmených standardní dietou pro

hlodavce a dietou západního typu (vysokotukovou dietou) pro dosažení různých fází

aterosklerotického, procesu. Rovněž byly hodnoceny změny celkových hladin

cholesterolu u myší po podání obou typů diet.

Metody: Pro tuto diplomovou práci byl použit modifikovaný kmen C57BL/6J myší

s deficitem apolipoproteinu E, který je náchylný k aterogenezi. Myši byly rozděleny do

tří skupin. První skupina byla krmena standardní dietou (tzv. „chow“ dieta) po dobu

dvou měsíců a další dvě skupiny západním typem diety (tzv. „Western type“ dieta) po

dobu dvou a čtyř měsíců. U všech skupin byly biochemicky stanoveny a následně jsme

statisticky hodnotili hladiny celkového cholesterolu v krvi. Imunohistochemické

metody nám umožnily detekovat expresi a případnou koexpresi endoglinu a P-selektinu

v řezech ascendentní aorty.

Výsledky: Biochemická analýza ukázala signifikantně vyšší hladiny celkového

cholesterolu v krvi u myší krmených západním typem diety po dobu dvou měsíců

oproti myším krmeným standardní dietou. Naopak nesignifikantní rozdíly hladin

celkového cholesterolu v krvi byly zjištěny mezi skupinami myší krmených západním

typem diety po dobu dvou a čtyř měsíců. Zvýšená exprese endoglinu byla viditelná

u myší krmených západním typem diety po dobu dvou měsíců oproti myším krmeným

standardní dietou, a to na povrchu endotelu pokrývajícího aterosklerotický plát (ve

skupině „chow“ diety nebyly pláty v ascendentní aortě pozorovány). Naproti tomu

exprese P-selektinu byla patrná pouze v oblastech endotelu bez plátu.

Imunohistochemické metody tedy neukázaly žádné významné koexprese endoglinu

a P-selektinu.

Závěr: Dieta s vysokým obsahem nasycených mastných kyselin a cholesterolu vede

k signifikantně vyšším hladinám celkového cholesterolu v krvi oproti myším na

standardní dietě. V případě hodnocení exprese endoglinu a P-selektinu nebyly

pozorovány žádné významné lokality koexprese obou těchto molekul, což naznačuje, že

se endoglin patrně nepodílí na akumulaci leukocytů v aortě apoE deficientních myší

v úvodní fázi aterogeneze.
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Background: We observed the expression and the reciprocal co-expression of endoglin

(receptor III for TGF-β cytokine) and P-selectin (adhesion molecule and marker of

endothelial dysfunction) in ascending aortas of apoE-deficient mice which were fed by

standard diet for rodents and Western type diet (high-cholesterol diet) for achieving of

different phases of the atherosclerotic process. The changes of total cholesterol levels in

mice after administration of both types of diets were also evaluated.

Methods: The modified strain C57BL/6J of mice with a deficiency of apolipoprotein E,

which is prone to aterogenesis was used for this diploma thesis. Mice were divided into

three groups. The first group was fed by standard diet (so-called „chow“ diet) for

a period of two months and the second two groups were fed by Western type diet for

a period of two and four months. The levels of total cholesterol in the blood were

biochemically determinated and then we statistically evaluated this levels in all groups.

Immunohistochemical methods have allowed us to detect expression and potential co-

expression of endoglin and P-selectin in sections of ascending aorta.

Results: Biochemical analysis showed significantly increased total cholesterol levels in

the blood in mice fed by Western type diet for a period of two months against mice fed

by a standard diet. On the contrary a nonsignificant changes in total cholesterol levels in

the blood was observed among groups of mice fed by Western type diet for a period of

two and four months. Increased expression of endoglin was showed in mice fed by

Western type diet for a period of two months against mice, which were fed by standard

diet on the whole endothelial surface covering atherosclerotic plaque (in the group of

„chow“ diet the plates were not observed in the ascending aorta). On the other hand the

expression of P-selectin was seen only in areas of endothelium without plates.

Immunohistochemical methods didn’t show any significant co-expression of endoglin

and P-selectin.

Conclusions: The diet with high content of saturated fat and cholesterol leads to the

significantly higher levels of total cholesterol in the blood against the mice with the

standard diet. No significant locations of co-expression were shown in both of these

molecules in the evaluation of the expression of endoglin and P-selectin. This

conclusion suggesting that endoglin (is not probably involved) in the accumulation of

leukocytes in the aorta of apoE-deficient mice in the initial phase of atherogenesis.
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1. ÚVOD

Ateroskleróza patří mezi civilizační onemocnění 20. století a její nárůst je

v dnešní době oproti minulosti velmi intenzivní. Možná se to zdá paradoxní, ale

aterosklerotické onemocnění je především ve vyspělých zemích západního světa jednou

z nejčastějších příčin úmrtí a Česká republika bohužel není výjimkou.

Výzkum zaměřený na aterosklerózu a faktory ji ovlivňující, se z tohoto důvodu

provádí po celém světě. Ani tým katedry biologických a lékařských věd Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové v čele s doc. PharmDr. Petrem Nachtigalem, Ph.D.

nezaostává. Výzkum na této katedře je zaměřen na studie tykající se aterosklerózy

a provádí se převážně in vitro a in vivo.

V této diplomové práci jsme se zaměřili na bílkoviny, které mají vliv na vznik

aterosklerózy a to na endoglin (TGF-β receptor III) a adhezní (zánětlivou) molekulu

P-selektin. V dřívějších studiích již byl prokázaný protektivní vliv endoglinu na

aterogenezi v tepnách zatížených vysokým celkovým cholesterolem v krvi. Nyní jsme

se však zaměřili na expresi a případnou koexspresi endoglinu a P-selektinu

v ascendentních částech aort apoE-deficientních myší tzn. myší s větším potenciálem

pro vznik aterosklerotických lézí, neboť právě zde byly zjištěny změny v expresi

endoglinu v průběhu aterogeneze.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Mikroskopická anatomie cév

Histologická stavba cévní stěny odpovídá funkčním nárokům jednotlivých úseků

krevního řečiště. Cévy se tedy rozdělují podle těchto úseků na tepny – arteriae, které se

dále větví na tenčí až nejtenčí arterioly – arteriolae, arterioly přechází ve vlásečnice,

kapiláry – vasa capillaria. Tyto pak přechází v nejtenčí žíly, venuly – venulae, které se

nakonec sbíhají v žíly – venae [1 ].

2.1.1. Obecná struktura cévní stěny
Struktura všech cév v lidském těle je uspořádána podle stejného základního

stavebního plánu. Skládá se z tří vrstev, které nazýváme tunica intima, tunica media

a tunica adventitia [2 ].

Tunica intima

Je složena ze dvou vrstev, první je tvořena endotelovými buňkami, lemujícími

vnitřní povrch cév a druhou vrstvou subendotelovou.

Endotelové buňky jsou tvarem ploché mnohoúhelníky. Ve směru proudu krve

jsou obvykle protáhlé a vysílají laterálně úzké výběžky, které mohou mít v průměru

i 0,2 µm. Jádro těchto buněk je rovněž protáhlé a uloženo ve střední části buňky.

Centrální oblast buňky se vyklenuje do lumina cévy. Poblíž jádra se nachází malý

Golgiho komplex, malé množství mitochondrií, několik ribozomů a pouze ojedinělé

malé cisterny granulárního endoplazmatického retikula. Vyskytují se zde i elementy

cytoskeletu. Jejich přítomnost zřejmě souvisí s předpokládanou schopností těchto

buněk se do určité míry smršťovat [2 ].

Mezi jednotlivými endotelovými buňkami se vyvinuly početné zonulae

occludentes a nexy. Buňky endotelu cév vykazují pouze nízkou mitotickou aktivitu,

a tedy patří mezi tzv. dlouhožijící elementy. Jejich funkcí je bránit styku krevních

destiček se subendotelovou tkání, tím jejich shlukování a vzniku trombů. Endotelové

buňky májí tedy antitrombogenní účinek, ale vykazují také značnou vlastní

metabolickou aktivitu.

Subendotelová vrstva je tvořena řídkým kolagenním vazivem a jednotlivými

buňkami hladkého svalstva [2 ].
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Tunica media

Tunica media je nejsilnější vrstva stěny tepny. Skládá se z hojně se

vyskytujících buněk hladké svaloviny, kolem nichž jsou sítě elastických a kolagenních

vláken. Poměr mezi elastickou a svalovou složkou je u různých tepen různý, záleží na


[…]


cévách již byla zkoumána jak u lidí, tak i u pokusných zvířat. Nicméně, z těchto

studií vyšly kontroverzní údaje, vztahující se na endoglinovou lokalizaci

v aterosklerotických cévách a jejich možnou roli v aterogenezi. Tyto rozdíly

v lidských studiích mohou být z důvodu pozorování různých cév v rozdílných stádiích

aterosklerózy a nelze vyloučit možnost odlišných reakcí s různými protilátkami

použitými v metodách těchto studií.

Je zajímavé zmínit, že žádná lidská studie zaměřené na expresi endoglinu během

aterogeneze neuvádí endoglinovou expresi v endotelových buňkách aortálních cév

a nejsou v nich také žádná data z experimentálních studií na myších týkajících se

exprese endoglinu v těchto částech cévního řečiště.

Cílem mojí diplomové práce tedy bylo dokázat, zda se P-selektin, jako molekula

mající negativní vliv pro vznik aterosklerózy, současně vyskytuje na stejném místě a ve

stejné fázi aterogeneze jako endoglin, jež je molekula mající zřejmě spíše pozitivní vliv

na průběh aterosklerózy.

Myši krmené Western typem diety po dobu dvou měsíců prokázaly signifikantně

zvýšené hladiny celkového cholesterolu v krvi oproti myším krmeným chow typem

diety. Naopak rozdíly hladin celkového cholesterolu u myší krmených Western typem

diety po dobu dvou a čtyř měsíců byly prokázány jako nesignifikantní.

Imunohistochemické barvení ukázalo pouze slabou expresi P-selektinu

v endotelu aorty u myší krmených chow dietou. Avšak v těchto cévách nebyla

viditelná žádná endoglinová exprese, tedy žádná společná koexprese endoglinu a P-

selektinu u myší na chow dietě.
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U myší krmených Western typem diety po dobu dvou měsíců byla viditelná

silně pozitivní reakce na endoglin (výhradně pokrývající aterosklerotické pláty)

a podstatně slabší reakce P-selektin u (na endotelu mimo pláty). Ani zde nebyla

prokázána žádná podstatná koexprese endoglinu s P-selektinem.

Obdobný výsledek barvení byl zaznamenán u myší krmených západním typem

diety po dobu čtyř měsíců. Endoglinová exprese byla viditelná pouze v endotelu

pokrývajícím aterosklerotické pláty, nikoli na endotelu bez plátu, a P -selektin byl opět

slabě detekovatelný, a to výhradně na endotelu bez plátu. Nebyla viditelná žádná

koexprese endoglinu a P-selektinu v této skupině.
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit a přizpůsobit metodu pro detekci

exprese endoglinu a P-selektinu v ascendentních aortách apoE-deficientních myší

krmených chow typem diety (standardní dietou pro hlodavce) a tzv. Western typem

diety (západní dietou) po dobu dvou a čtyř měsíců. Rovněž byl sledován podíl daného

typu diety a délky podávání této diety na hladiny celkového cholesterolu u těchto

myší.

Bylo zjištěno, že podání diety s vysokým obsahem tuků (tzv. Western type diet)

po dobu dvou měsíců významně zvyšuje hladiny celkového cholesterolu u apoE

deficientních myší, oproti dietě standardní, přičemž tyto hladiny se při podání

vysokolipidové diety po dobu čtyř měsíců již signifikantně nemění.

Z hlediska imunohistochemie jsme v této diplomové práci ukázali, že P -

selektin se slabě vyskytuje pouze na neaterosklerotickém endotelu, a tudíž se

nevyskytuje současně s endoglinem na endotelu aterosklerotického plátu aorty, není

tedy současně koexprimován v ascendentní aortě apoE deficientních myší.

Závěrem tato diplomová práce naznačuje, že endoglin pravděpodobně není

zapojen společně s P-selektinem (jako adhezní molekulou) do rozvoje aterosklerózy

(adhezi leukocytů na endotel) v ascendentní části aorty u apoE-deficientních myší

v průběhu aterogeneze.

43

8. SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Arterie svalového typu ................................................................................. 13

Obrázek 2: Srovnání struktury arterie a vény při stejné tloušťce .................................. 13

Obrázek 3: Oblouk aorty ................................................................................................. 14

Obrázek 4: Schéma počáteční fáze dysfunkce endotelu ................................................. 20

Obrázek 5: Schéma ateromového plátu .......................................................................... 20

Obrázek 6: Struktura P-selektinu: v horní části je navázán cukr ................................... 24

Obrázek 7: Schéma IHC metod ...................................................................................... 28

Obrázek 8: Reprezentativní obrázky exprese endoglinu (A , C ) a P-selektinu (B , D )

v ascendentní části aorty u apo-E deficientních myší krmených chow typem diety. .. 37

Obrázek 9: Reprezentativní obrázky exprese endoglinu (A , C ) a P-selektinu (B , D )

v ascendentní části aorty u apo-E deficientních myší krmených západním typem diety

po dobu 2 měsíců. .......................................................................................................... 38

Obrázek 10: Reprezentativní obrázky exprese endoglinu (A , C ) a P-selektinu (B , D )

v ascendentní části aorty u apo-E deficientních myší krmených západním typem diety

po dobu 4 měsíců. .......................................................................................................... 39

9. SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK

Tabulka 1: Rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění. ...................................... 18

Tabulka 2: Složení chow a Western typu diety. ............................................................ 30

10. SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ

Graf 1: Hladiny celkového cholesterolu u myší krmených chow a Western typem

diety po dobu 2 a 4 měsíců. ......................................................................................... 36
