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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Tato práce zpracovává zajímavé a aktuální téma. Po obsahové stránce je práce zpracována
dostatečně podrobně a přehledně, zejména k obsahu teoretické části nemám vážnější
připomínky. Ty směřují spíše k formálnímu zpracování. V textu (až na jednu výjimku) chybí
odkazy na uváděné obrázky, tabulky a graf. V diskuzi až na jeden krátký odstavec chybí
srovnání s jinými pracemi a pouze se opakují informace z teoretické a výsledkové části.
V práci se také objevují faktické chyby např. NO je označován za oxid dusný místo
dusnatého (str. 15), cytokiny jsou uváděny jako cytokininy (str. 19), apoproteiny jsou údajně
součástí obalu apolipoproteinů místo lipoproteinů (str. 25), atd.

Dotazy a připomínky:
1) V popisu experimentálních skupin uvádíte rozporuplné údaje. Zatímco v podkapitole
statistická analýza uvádíte, že počet použitých laboratorních zvířat byl 28 a western typ diety
byl podáván 2 a 3 měsíce, tak v kapitole použitá zvířata, jejich chov a krmení uvádíte počet
24 a délku podávání diety 2 a 4 měsíce. Mohla byste tedy uvést, které údaje jsou ty
správné?

2) Byla už na nějakém modelu sledována koexprese endoglinu s některou adhezní
molekulou?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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